РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными отделу образования Администрации муниципального района «Качугский район»

«29» сентября 2022 года                                                                          р.п. Качуг

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 95.2. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk161213282]1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными отделу образования Администрации муниципального района «Качугский район» (прилагается).
2. Утвердить состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными отделу образования Администрации муниципального района «Качугский район» (прилагается).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального района В.В. Макарову.

Мэр муниципального района                                                         Е.В. Липатов

№ 161

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района «Качугский район»
от «29» сентября 2022 г. № 161

Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными отделу образования Администрации муниципального района
«Качугский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, цели, задачи и порядок деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности (далее – Общественный совет) муниципальными образовательными организациями, подведомственными отделу образования Администрации муниципального района «Качугский район» (далее – Качугский отдел образования).
1.2. Общественный совет является постоянно действующим консультативно-совещательным органом по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными Качугскому отделу образованию.
1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, международными договорами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Иркутской области, указами и распоряжениями Губернатора Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Иркутской области, Уставом муниципального образования «Качугский район», нормативно-правовыми актами муниципального образования «Качугский район», настоящим Положением.
1.4. Независимая оценка качества образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в соответствии с планом основных мероприятий на год.

2. Задачи, функции Общественного совета
2.1. Задачей Общественного совета является проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями.
2.2. Основными принципами деятельности Общественного совета являются добровольность, коллегиальность, компетентность, гласность, независимость, соблюдение норм профессиональной этики. Деятельность осуществляется на общественных началах.
Общественный совет осуществляет следующие функции:
1)	определяет перечень организаций, в отношении которых в плановом периоде будет проводиться независимая оценка;
2)	формирует предложения для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями;
3)	принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Качугским отделом образования с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями;
4)	проводят независимую оценку качества образовательной деятельности с учетом информации, представленной организацией-оператором;
5)	представляет в администрацию муниципального района «Качугский район» и в Качугский отдел образования результаты независимой оценки, а также предложения об улучшении деятельности образовательных организаций.
Общественный совет для реализации возложенных на него функций имеет право:
1)	приглашать на заседания Общественного совета представителей администрации муниципального района «Качугский район», Качугского отдела образования, оператора для обсуждения и формирования результатов такой оценки;
2)	приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей образовательных организаций;
3)	направлять запросы в образовательные организации;
4)	взаимодействовать с Качугским отделом образования по вопросам проведения независимой оценки.

3. Порядок формирования Совета

3.1. В состав Общественного совета входят: председатель совета, заместитель председателя совета, секретарь совета и члены совета. Персональный состав Общественного совета состоит из представителей общественных организаций, родительского комитета.
3.2. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах. Число членов Общественного совета не может быть менее пяти человек.
3.3. Решения Общественного совета принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в состав Общественного совета.
3.4. Информация о деятельности Общественного совета подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район».
3.5. Председатель Общественного совета:
1) организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;
2) подписывает протоколы Общественного совета, заключения и иные документы Общественного совета;
3) формирует при участии членов Общественного совета и утверждает по согласованию с Качугским отделом образования план основных мероприятий на год, утверждает повестку заседания Общественного совета, а также состав лиц, приглашаемых на заседание Общественного совета;
4) контролирует своевременное уведомление членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания Общественного совета, а также об утверждённом ежегодном плане деятельности Общественного совета;
5) взаимодействует с Качугским отделом образования по вопросам проведения независимой оценки;
6) принимает решение о проведении внеочередного заседания Общественного совета.
3.6. Секретарь Общественного совета:
1) уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания Общественного совета, а также об утверждённом ежегодном плане деятельности Общественного совета;
2) готовит и согласует с председателем Общественного совета проекты решений Общественного совета и иных документов Общественного совета;
3) ведет делопроизводство, оформляет, согласует с председателем Общественного совета и рассылает членам Общественного совета протоколы заседаний Общественного совета и иные необходимые документы.
3.7. Члены Общественного совета:
1) участвуют в деятельности Общественного совета, а также в подготовке документов для рассмотрения на заседаниях Общественного совета;
2) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, высказывают мнения по существу рассматриваемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколам заседаний Общественного совета;
3) вносят предложения по формированию повестки заседания Общественного совета.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района «Качугский район»
от «29» сентября 2022 г. № 161

Состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями, подведомственными отделу образования Администрации муниципального района «Качугский район»

	[bookmark: _Hlk161236941]Председатель Общественного совета:
	Зуева Людмила Ивановна, представитель родительского комитета

	Заместитель председателя Общественного совета
	Сафонов Яков Васильевич, представитель родительского комитета

	Секретарь Общественного совета
	Воложанинова Надежда Викторовна, представитель родительского комитета,

	Член Общественного совета
	Торохова Любовь Анатольевна член совета женщин Качугского района

	Член Общественного совета
	Целищева Татьяна Анатольевна, представитель родительского комитета